N. You would have reason to raise this question if the Prophet had simply said 'He became comparable to the cattle, and was made like them'; but he adds 'irrational' cattle and thereby makes it sufficiently clear that this is the chief charge against man, that while he was a

quia, dum esset spirituale animal et sapiens in prima sui conditione ad imaginem dei et similitudinem, ipse insipienter et irrationabiliter se mouens contra sui creatoris mandatum, insipientium animalium (hoc est brutorum) similitudinem attraxit, eorumque inconuenientibus sibi motibus naturalem naturae suae honestatem dehonestauit. Non enim in eo laudatur quod animal est, sed quod imago dei, sicut in eo non uituperatur quod animal, sed quod imaginem deformare uoluit, quam perdere non potuit. Nam in caeteris animalibus irrationabiles motus turpes non sunt, dum naturaliter eis insunt, et sine quibus animalia esse non possunt. Reprehensibile est autem atque deforme in animali rationabili in motus irrationabilium, quamuis naturales illis sint, illicito peruersae uoluntatis appetitu cadere, in eisque uelle manere, relicta superiori pulchritudine diuinae imaginis.

A. Iure quidem culpatur rationabilis animalis irrationabilis motus. Nam si aliquis homo honestae formae bestialem effigiem sponte sua se indueret, non immerito reprehenderetur, ab eo quod melius est in id quod multo deterius seipsum praecipitans. Sed adhuc quaero: cur deus hominem in genere animalium creauit, quem ad imaginem suam et similitudinem facere uoluit? Gloriosius quippe uideretur omni animalitate fieri absolutum, quod superni characteris particeps esse ultra omnia animalia fuerat electum, caelestiumque essentiarum consors, quibus terrenorum animalium nulla consubstantialitas sinitur inesse. Non enim terrenis corporibus grauantur, nec corporeis sensibus utuntur ad rerum sensibilibus notitiam; non extrinsecus phantasias accipiunt, sed intrinsecus in seipsis rationes eorum quae uident cognoscunt. Nam et anima non extra se uidet quae sentit, sed per phantasias in seipsa. Quod angeli non patiuntur, quamuis Plato angelum diffiniat animal rationale et immortale. Sed quod auctoritate sanctae scripturae sanctorumque patrum probare non possumus, inter certas naturarum speculationes (quoniam temerarium est) recipere non debemus. Quod autem sanctus Augustinus summos angelos spiritualia sua corpora, in quibus

te eo quod
angelus
animal
non est

28-29 CALCIDIVS, *In Platonis Timaeum Commentarius* 135; ed. I. W. Waszink², Londini et Leidae 1975, p. 175, 16-18. 48.31-50.2 AVGVSTINVS, *De ciuitate dei* XV, xxiii, 1 (CCSL 48, pp. 488-489; PL 41, 468); *Enarr. in psalmos* Ps. 85, 17 (CCSL 39, p. 1190; PL 37, 1094); *Enchiridion* XV, 59 (CCSL 46, p. 81; PL 40, 260); *Epistula* 95 8 (PL 33, 355); *Sermo* 277 9, 9 (PL 38, 1262); *De Trinitate* III, i, 4-5 (CCSL 50, pp. 130-131; PL 42, 870-871).